CÂMARA DE VEREADORES DE DUARTINA

REQUERIMENTO N º 02/2024.

ANA PAULA CARVALHO VIEGAS,  vereadora  em exercício,  no  uso  de  suas  atribuições

legais e com fundamento no artigo 142 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, após

discussão  e  votação  deste  Augusto  Plenário,  REQUER ao  Poder  Executivo  de  Duartina

informações sobre a criação do cadastro de protetores independentes de animais e posterior

programa de apoio aos protetores, solicitada em 17 de março de 2023 por meio da indicação

26/2023  (em  anexo).  Tendo  recebido  uma  resposta  positiva  a  essa  proposição,  no

Ofício 111/2023  (em  anexo),  enviado  e  assinado  pelo  Prefeito  Municipal  à  Câmara  de

Vereadores de Duartina, em 4 de abril de 2023, pergunta-se:

1) Após realização do cadastro pela respectiva secretaria, quantos protetores independentes

temos em nosso município? Enviar todos os questionários respondidos pelos protetores para

nossa análise.

2) Enviar projeto do programa de apoio aos protetores.

Esse  requerimento  está  alinhado  ao  Objetivo  de  Desenvolvimento  Sustentável  da  ONU,

ODS 16,  Paz,  Justiça  e  Instituições  Eficazes,  em  sua  meta 16.6,  que  visa  “Ampliar  a

transparência, a accountability [responsabilidade pelo todo] e a efetividade das instituições, em

todos os níveis”.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2024.

ANA PAULA CARVALHO VIEGAS

Vereadora